• 	

• As despesas Operacionais cresceram 9,10% em agosto/17, embora o 

faturamento tenha reduzido.	

5. RESULTADO DO MÊS 

• A Recuperanda apresentou resultado positivo pelo sexto mês consecutivo, 

auferindo lucro de R$ 348.384,85 (trezentos e quarenta e oito mil trezentos e 

oitenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), que representa 3,75% da 

Receita Bruta de agosto/17.	

VII- DA ANÁLISE DOS BALANCETES APRESENTADOS NOS ÚLTIMOS 12 
(doze) MESES 

A Administração Judicial mostra abaixo os indicativos 

básicos obtidos através da análise dos balancetes mensais apresentados nos últimos

[...]

a Recuperanda e o Supermercado Redi. Atualmente o saldo da conta 

corrente mostra que o Superbom recebeu R$ 2.816.537,92 do 

Supermercado Redi depois do pedido de recuperação judicial; 

! A Receita Bruta reduziu 8,77% em agosto/2017. Mesmo assim, a empresa 

auferiu lucro de R$ 348.384,85 (trezentos e quarenta e oito mil, trezentos 

e oitenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos); 

! Na análise econômica, verifica-se crescimento no índice de Liquidez 

Corrente e Liquidez Geral da Recuperanda no mês de agosto/2017.  O 

Grau de Endividamento registrou redução de 0,45 pontos percentuais em